Cum hic inauditum esset affore in illis Prutenicis nuptiis multos Germa-
niae principes, fuerunt ex senatoribus aliqui qui censerent non esse admit-
tendos. Quorum est ludibrio excepta sententia. Sed tamen passim dubitatur
ne ille tot principum conventus (dicuntur enim duodeviginti affuturi) no-
vum aliquod foedus et Prussiae defectionem pariat.

⁹ minister Gillet : servitor Klose
11-12 Stieff p. 165

13 Cat. Cor

¹ Voir n° 293.

⁶ affore corr. ex fore, ut videtur

¹ Albert Frédéric von Hohenzollern (29 avril 1553 - 8 (27) août 1618), duc en Prusse, s'est marié avec Marie Eléonore, fille de Guillaume duc de Jülich, Cleve et Berg; la date du mariage était fixée au 23 août (*Uchańsciana*, t. 1, p. 200), il n'eut définitivement lieu cependant que le 14 octobre 1573 (Kazimierz LEPSZY, in *PSB*, t. 1, pp. 52-54; Chr. KROLLMANN, in *Altpreussische Biographie*, Bd. 1, Königsberg 1941, pp. 7-8).

² Piotr Kłoczowski (v. 1541 - 30 août 1580), secrétaire du roi, diplomate, depuis le 3 novembre 1569 staroste de Malogoszcz, plus tard (depuis le 20 septembre 1577) châtelain de Zawichost (Roman ŻELEWSKI, in *PSB*, t. 13, pp. 52-54).

³ Il est question du mariage, célébré le 5 décembre 1565, du duc de Ferrare Alphonse II d'Este avec Barbara, fille de Ferdinand I^{er}, ainsi que du mariage du duc de Florence François I^{er} de Médicis avec Jeanne, fille de Ferdinand I^{er}, célébré le 15 décembre 1565.

Dux Prussiae per litteras excusavit se quod neque exsequiis regis defuncti neque successoris coronationi interesse possit ob suas nuptias. Quae res magis etiam suspicionem auget defectionis.

15 Dies funeri regis curando et terrae demandando decretus est 28 Septembris.⁴ Ad illud igitur tempus ut sacratissima maiestas vestra oratorem suum adesse iubeat, necessarium videtur. Nam per castellanum Lublinensem⁵ ita se facturam recepit.

20 Aderit et soror regia,⁶ quae funus deducet. Dignetur maiestas vestra sacratissima deliberare an ipsam nomine maiestatis vestrae sacratissimae salutare aut ego aut is, quem maiestas vestra sacratissima oratorem suum hic esse volet, debeat. Haec plurimum impedimenti in comitiis Varsaviensibus obiecit rebus nostris et nescio an non primaria causa fuerit Andegavensis in regem electionis etc. Ornat se nunc vetula spe matrimonii lactata et in monilibus, collariis et aliis muliebribus ornamentis, quae ipsius aetatem non decent, passim aurea lilia innectit. Sed, ut arbitror, deludetur. Nam
25 Galli aliam uxorem regi⁷ quaerunt et ad me quoque Monlucii nomine ventum est de serenissima filia maiestatis vestrae sacratissimae, etsi adhuc tenella.⁸ Sed cum astute agi viderem, neque ullum res fundamentum habere videretur, negavi me ea de re quidquam ad maiestatem vestram sacratissimam relaturum esse hoc tempore.

30 Oratores Poloni scripserunt Francoforto ad Moenum die 7 huius mensis se iam iter ingressos progressuros esse non exspectato ullius salvo conductu.⁹

35 Idem etiam electorem Saxoniae¹⁰ in armis esse et recta Prussiam petitorum scribunt. Quae res magnam animis hominum sollicitudinem iniecit.

15 Revocato priori decreto, quo exsequiis 28 Septembris dies constitutus erat *ante Ad del.*

⁴ Cette date des funérailles de Sigismond II Auguste avait été prévue pendant la diète électorale (voir *Volumina legum*, t. 2, p. 855).

⁵ Stanisław Słupecki de Konary.

⁶ Anne Jagellon.

⁷ Henri de Valois; voir „Monluci promissiones, quibus promittit illustrissimum ducem Anduum velle sibi in matrimonium serenissimam regni Poloniae infantem adiungere, Datum Varsaviae 18 mensis Aprilis Anno 1573” (NOAILLES, t. 3, pp. 398-399); „Articuli pactum conventorum...” (*Diariusz poselstwa*, p. 131); „Declaratio... około małżeństwa z Królewją Hanną Polską, Warsaviae 21 Maii a. 1573” (*ibid.* pp. 157-158).

⁸ Dudith avait probablement à l'idée la fille de Maximilien II, Marguerite, née le 25 janvier 1567.

⁹ Lettre des ambassadeurs polonais en route pour la France, écrite de Francfort-sur-le-Main le 7 juillet 1573 (*Diariusz poselstwa*, pp. 20-22).

¹⁰ Auguste I^{er} (voir n° 297).

Legit mihi litteras dominus palatinus Podoliae¹¹ ex Lithuania, in quibus affirmatur Moscum¹² non levi et ea quidem geminata clade affectum esse a Tartaris. Quare non esse dubium eum sua sponte pacem petiturum esse.

Idem ait ad se perlatum esse maiestatem vestram sacratissimam pacem componere inter ipsum et Suecum.¹³ Hic rumor dissipatus est,¹⁴ incerto auctore, Turcarum principem a suis caesum esse. Alii sua morte illum obiisse, sed maiorem natu filium occisum esse et minori regnum datum affirmant.¹⁵

Si quid maiestas vestra sacratissima hos scire volet aut aliquod negotium emerget, supplico humillime ut id per me fiat, quandoquidem maiestas vestra sacratissima me indignum servitorem suum tam honorifico munere fungere voluit. Id eo scribo, quod proximae litterae maiestatis vestrae sacratissimae ad senatores non fuerunt in fasciculum meum coniectae, sed prius illis redditae quam meae mihi. Fortasse illud quoque non abs re fuerit admonere humillime ne maiestas vestra sacratissima longas ad eos litteras scribat. Nam a quibusdam verba captantur et variae interpretationes atque alienae plerumque adhibentur. Quod si maiestati vestrae sacratissimae ita visum fuerit, illis pauca respondeantur, reliqua ad me copiosius perscribantur, quae eos scire operae pretium fuerit. Ego, quae opportuna fuerint, summa fide, suo loco et tempore, prout negotia requirent, explicabo.

Qui has litteras maiestati vestrae sacratissimae reddet, Egidius, supplicat humillime ut maiestas vestra sacratissima pro sua clementia se alio aliquo munere, quam quo hactenus functus est, honestare dignetur. Iuvenis pius, bonus, modestus et rerum aulicarum gnarus est. Iam a multis annis fideliter servit. Dignus videtur clementia maiestatis vestrae sacratissimae.¹⁶

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servare dignetur. In cuius gratiam humillime fidelia servitia mea meque ipsum subicio ac trado. Cracoviae, 30 Iulii 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

65 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Ungariae, Bohemiae etc., etc. regiae maiestati etc., domino, domino meo clementissimo.

¹¹ Mikołaj Mielecki.

¹² Ivan IV le Terrible.

¹³ Jean III Vasa; rumeurs dues probablement à l'envoi par l'empereur d'un ambassadeur à Moscou (voir n° 325, n. 3) et aux démarches d'Ivan pour conclure la paix avec Jean III (voir n° 294, n. 25).

¹⁴ Cf. *Rhet. Her.* 2,3,5: „rumores dissipatos esse”.

¹⁵ Le sultan turc Selim II est mort le 15 décembre 1574. Il avait sept fils dont le premier, Mehmed, est mort en 1572. Après Selim sur le trône monta le 15 décembre 1574 son fils Murad († 16 janvier 1595). Cinq fils furent étranglés par les bourreaux le jour de l'avènement sur le trône de Murad (HAMMER, *Geschichte des Osmanischen Reiches*, Bd. 3, pp. 497 et sq. 615 et sq; A. D. ALDERSON, *The Structure of the Ottoman Dynasty*, Oxford 1956, pp. 31, 110 et tableaux XXXI et XXXII).

¹⁶ Voir n° 288, ll. 5-6.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 30 juillet 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 101, Juli 1573, f. 38r-v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Reverendissimus dominus episcopus Cracoviensis¹ petiit a me maiorem in modum ut Wilhelmum Ritzinger, Novae Civitatis civem, qui ipsi multos annos servivit, humillime commendarem ac maiestatis vestrae sacratissimae misericordiam implorarem de inopinato et casuali homicidio, quod is perpetravit malo quodam suo fato. Quae res etsi supplicio potius quam intercessione digna videatur, tamen, quoniam illud casu factum est et uxor defuncti non abhorret, ut audio, a pacificatione et concordia, maiestati vestrae sacratissimae humillime supplico ut subditum hunc suum misericordia
 5
 10 prosequi dignetur etc.²

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet quam diutissime ac bonis omnibus comulet. In cuius me gratiam meaque fidelia servitia humillime commendo.

Cracoviae, 30 Iulii 1573.

15 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
 Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc., etc., etc. regiae maiestati etc., domino, domino mihi clementissimo.

¹ Franciszek Krasiński.

² Nous manquons d'informations sur ce sujet.

Dudith à Johannes Crato
Kraków, le 31 juillet 1573

Ms. autographe, perdu: Wrocław, BUWr, ms. R 244, n° 128. Wrocław, BUWr, Katalog Korespondencji XVI w., n° 1267 (incipit, explicit) = Cat.Cor. Éd. (fragmentaire): KLOSE, pp. 472-473 = Klose.

Quam sim commotus, ex litteris...

Indigna res est profecto sic me ludibrio et despiciatui exponere. Coeperam hoc munere fungi cum aliqua dignitate atque auctoritate et caesaris et mea. Nunc intellegunt homines aperte a vobis me negligi atque contemni.¹ Quid igitur illi faciant? Longe optatius erat me in privatae vitae tenebris delitescere, quam in lucem hominum, cum aliqua existimatione protractum, statim in ipsis paene foribus tam turpiter παραδειγματίζειν.
... quam sic rem administrare (P.S.).

Dudith à Johann Baptist Weber
Kraków, le 31 juillet 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 101, Juli 1573, ff. 40r-41r.

Magnifice domine ac patrone observandissime.

Ultima huius mensis cursor reddidit litteras sacratissimae caesareae maiestatis,¹ me inscio atque inconsulto, Cracoviensi palatino.² Quae me res certe non mediocriter perturbavit. Nam video hoc ad dedecus et contemptum meum pertinere. Mittit ad me unus atque alter senator, quaerit quid sacratissima caesarea maiestas responderit de salvo conductu. Haereo, neque in mentem venit quid prae pudore respondeam; nihil enim scio praeter-

¹ Cat.Cor.
2-7 Klose

⁷ παραδειγματίζειν scripsi : παραδειγματίζειν
Klose
⁸ Cat.Cor.

¹ L'irritation de Dudith venait de ce que la correspondance officielle de l'empereur était remise sans passer par son intermédiaire (voir n°s 305 et 306).

¹ Il y va peut-être de la lettre de l'empereur au sénat datée de Vienne le 20 juillet 1573 (NOAILLES, t. 3, pp. 433-435).

² Jan Firlej de Dąbrowica.

quam litteras allatas esse. Animadvertunt facile, ut sunt homines non im-
prudentes, non tanti me a vobis, dominis et patronis meis, fieri ut ista mihi
10 communicentur. Qua quidem ex re quid consequatur, dominationis vestrae
magnificae prudentiae iudicandum relinquo. Nullum erat hoc tempore ne-
gotium quod magis hominum animos suspensos teneret, quam de quo nunc
scriptum est. Nunc cum vident mihi de eo nihil significari, quid aliud pu-
tent, non intellego, quam me ementitam, ne dicam emendicatam, legatio-
15 nem hic obire. At longe satius erat me non evehere quam sic statim, sine
causa, in ignominiae barathrum detrudere etc.

Supplico dominationi vestrae magnificae ne me inani secretarii et inter-
nuntii caesarei titulo insignitum contemptui ac ludibrio malevolorum expo-
ni atque omnibus in universum deridendum propinari³ patiatur. Efficiat ut
20 omnia, quae istinc proficiscuntur, negotia et litterae per manus meas curentur.
Ita enim fieri solet ubique ab aliis principibus, qui suos secretarios ad
exterarum nationes amandant. Praeterea mandat magistro postarum⁴ ut, quae
ex Italia aut aliunde litterae huc scribuntur, eas in unum fasciculum coniec-
tas mihi inscribat, ut ego eas distribuendas curem. Hoc enim non fuerit in-
25 commodum rebus nostris. Sic multa nova intellegi poterunt ex iis ipsis, ad
quos litterae diriguntur.

Ceterum me meaque servitia in gratiam dominationis vestrae magnificae
plurimum commendo et benignum responsum exspecto.

Cracoviae, ultima Iulii 1573.

30 Dominationis vestrae magnificae addictissimus servitor

Andreas Dudith manu propria

Dominus palatinus Cracoviensis⁵ misit ad me responsum caesareae ma-
iestatis, quo conceditur transitus oratoribus, qui Lipsiam usque progressi
erant contempta principum auctoritate. Illud ridiculum quibusdam videtur
35 et materiam sermonibus variis subministrat, quod condicio adiecta est ne
sine permissu caesareo et principum ex Gallia revertantur etc.

Scripsi ad caesaream maiestatem de his ipsis rebus.⁶ Si opus fore videbi-
tur, oro dominationem vestram magnificam ut litteras eius maiestati redde-
re dignetur et domini Podoscii causam serio agat⁷ etc.

40 Magnifico et excellentissimo viro, domino, domino Iohanni Baptistae We-
bero a Pisenberg, iuris consulto, sacrae caesareae maiestatis etc. ab arcanis
consiliis et aulae procancellario etc., domino et patrono meo observan-
dissimo.

³ Cf. TER. *Eun.* 1087: „hunc concedendum vobis propino et deridendum”.

⁴ Sans doute Hans Christopher Wolzogen.

⁵ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁶ Voir n° 306.

⁷ Łukasz Podoski. Il s'agit de ses démarches pour obtenir l'office de chancelier (voir n° 306).

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 1^{er} août 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Aug.1573, ff. 1r-2r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Exspectabam et ego et senatores regni huius ut responsum maiestatis vestrae sacratissimae de salvo conductu in manus meas primum omnium perveniret.¹ Iam enim maiestas vestra sacratissima perscripsit ad eos se posthac
 5 per me cum ipsis acturam esse. Id quoniam non accidit, etsi indignum me omni maiestatis vestrae sacratissimae gratia esse profiteor, tamen dissimulare dolorem meum non possum. Inceperam equidem cum aliqua maiestatis vestrae sacratissimae dignitate et non sine magna auctoritate et existimatione mea hoc munere, quo me maiestas vestra sacratissima pro sua clementia
 10 cohonestavit, fungi. Nunc vero, cum homines intellegunt rem tantam, cuius exspectatione suspensi erant omnium animi, non per me agi, necesse est eos sinistram aliquam suspicionem de hoc facto concipere.

Veredarius recta in arcem ascendit et maiestatis vestrae sacratissimae litteras domino palatino² reddidit, cuius ego adventum non ante cognovi,
 15 quam ipse dominus palatinus mecum responsum et litteras maiestatis vestrae sacratissimae communicaret. Quod mihi et dolorem attulit et pudorem. Quare supplico humillime maiestati vestrae sacratissimae, si me hic cum aliqua et sua dignitate atque auctoritate et mea existimatione servire vult (quod ut fiat, ego omni conatu efficere studebo), dignetur committere
 20 ut omnes posthac tam suae quam aliorum litterae, omnia maiestatis vestrae sacratissimae negotia in manus meas dirigantur et fasciculus litterarum omnium mihi inscribatur. Sic enim omnia optimo ordine nec sine commodo procedent. Quod tamen ego cum omni, quam debeo, humilitate et subiectione dictum volo, clementi maiestatis vestrae sacratissimae voluntati me
 25 demisse subiciens tamquam obsequentissimus servitor.

Reverendus dominus Lucas Podoski iterum atque iterum maiestati vestrae sacratissimae supplicat ut, quoniam nullum iam superesse dubium videtur quin electus Poloniae rex³ huc venturus hicque regnaturus sit, maiestas vestra sacratissima clementer ipsius meminerit sive per litteras suas

¹ Voir n° 305, n. 1.

² Jan Firlej de Dąbrowica.

³ Henri de Valois.

30 sive per internuntium regis Galliarum⁴ causam eius diligenter commendantem. Hoc est, ut procancellariatu huius regni et praepositura Plocensi potiri praeter alios queat, quam utramque dignitatem defunctus rex illi iam certo destinaverat ac promiserat. Ait enim se in magna calamitatem detrusum iri ab adversariis, nisi eum maiestas vestra sacratissima auxilio suo sublevet.

35 Supplico humillime maiestati vestrae sacratissimae ut benignam eius rationem habere dignetur etc.⁵

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet una cum suis, et bonis omnibus cumulet. In cuius gratiam me meaque fidelia servitia humillime commendo ac trado.

40 Cracoviae, 1 Augusti 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis ac humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Ungariae, Bohemiae etc., etc., etc. regiae maiestati etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

45

307

Maximilien II à Dudith
Wien, le 3 août 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, fasc. 12/c, ff. 5r-6v.

Maximilianus caesar. Egregie, fidelis, dilecte.

Ex litteris tuis 18, 22, 23 et 24 die mensis proxime praeteriti datis¹ intelleximus ea omnia, quae nobis de praesenti rerum statu ac Polonorum in nos animis significanda duxisti, simulque et illa accepimus, quae iisdem litteris

⁴ L'ambassadeur de Charles IX à la cour impériale à Vienne était depuis juin 1571 Jean de Vulcob sieur de Sassy (TURBA, Bd. 3, p. 520). Il y va peut-être du secrétaire de l'ambassade de France à Vienne, qui était en ce temps Jacques Bochelet sieur de la Fôret († 1577) (voir R. D'AMAT, in *DBF*, t. 6, col. 749-750; OSBORN, *Young Philip Sidney*, ad. ind.).

⁵ Conformément au droit „de incompatibilibus” il était interdit en Pologne de cumuler l'évêché de Cracovie et l'office de chancelier, aussi Franciszek Krasiński cessa-t-il en 1572 d'assumer ses fonctions de chancelier. A cause de la mort de Sigismond II Auguste, l'office de chancelier et de préposé de Plock, auquel avait également dû renoncer Krasiński en accédant au siège épiscopal de Cracovie, n'avait pas été pourvu. Krasiński appuyait aussi les démarches de Łukasz Podoski, mais sans succès (GOSTYŃSKI, *Franciszek Krasiński*, p. 117).

¹ La lettre du 18 juillet manque; pour les suivantes, voir nos 298 et 299.

5 annexa fuerunt. Tuam vero fidem, studium et industriam, quibus in deman-
dati tibi internuntii muneris initio hactenus usus es, benigne probamus, ni-
hil dubitantes quin in posterum eodem modo perrecturus sis.

10 Quod ad oratorem attinet a regni istius senatoribus ad nos destinandum,
qui fore existimatur Andreas Sborovius,² nos equidem ipsis senatoribus de
hoc vel illo oratore mittendo nihil praescribere possumus. Verum tamen
cum Sborovium illum et suos eos esse constet qui non modo Gallicas partes
foverint, sed et inclutam nostram Austriae domum passim maligne tradu-
cere saterint, nobis sane alium quempiam quam hunc mitti gratius foret.
15 Eius autem rei ut vel apud senatores vel alios ulla abs te, nostro praesertim
nomine, fiat mentio, minime consultum videtur.

De rege electo³ nostro nomine excipiendo suo tempore deliberabimus.
Ideoque tu, sive is maturius sive tardius istuc adveniat, nostram ea in parte
resolutionem exspectabis.

20 Quo autem loco in publicis congressibus consiliis et conviviis, quibus te
adhiberi continget, contentus esse debeas, non videmus quid de eo tibi prae-
scribamus. Existimamus autem in hac tua functione nihil facile ea de re mo-
vendum vel cum quoquam contendendum esse.

25 De castellano Voiniciensis, comite de Tenczin,⁴ confidimus regni senato-
res acceptis iam litteris nostris, quibus detentionis suae causam explicuimus,
aequius de nobis iudicaturos esse, praesertim cum et oratoribus Polonis in
Galliam destinatis liberam transeundi potestatem factam esse ex aliis nostris
litteris novissime datis (quarum exemplum ideo his annexum est⁵ quod,
cum illud ac ipsae etiam litterae senatoribus reddendae tibi transmitti debu-
erint, de eo minus cogitatum fuerit) illos cognovisse arbitremur.